

## Zimmer Abteilung Pflege - Lindengarten 1- Gebühren- und Preisliste 2026

<b>Pflegestufe</b>	<b>Bewohner:in:</b> Rechnung an Bewohner:in				<b>Krankenkasse:</b> Rechnung an Krankenkasse → Zahlung an Lindengarten	<b>Kanton:</b> Rechnung an Kanton → Zahlung an Lindengarten	<b>Total</b>	
	Infra- struktur pro Tag <sup>1</sup>	Hotellerie/ Betreuung pro Tag	Max. Anteil an Pflege- kosten pro Tag	Total pro Tag	Pflegekosten pro Tag	MiGeL		
RAI/RUG 1	34.00	161.55	2.25	197.80	9.60	Einzelverrechnung	-	207.40
RAI/RUG 2	34.00	161.55	16.35	211.90	19.20		-	231.10
RAI/RUG 3	34.00	161.55	23.00	218.55	28.80		7.45	254.80
RAI/RUG 4	34.00	161.55	23.00	218.55	38.40		21.55	278.50
RAI/RUG 5	34.00	161.55	23.00	218.55	48.00		35.65	302.20
RAI/RUG 6	34.00	161.55	23.00	218.55	57.60		49.75	325.90
RAI/RUG 7	34.00	161.55	23.00	218.55	67.20		63.85	349.60
RAI/RUG 8	34.00	161.55	23.00	218.55	76.80		77.95	373.30
RAI/RUG 9	34.00	161.55	23.00	218.55	86.40		92.05	397.00
RAI/RUG 10	34.00	161.55	23.00	218.55	96.00		106.15	420.70
RAI/RUG 11	34.00	161.55	23.00	218.55	105.60		120.25	444.40
RAI/RUG 12	34.00	161.55	23.00	218.55	115.20		134.35	468.10

<b>Abwesenheiten (Spital- und oder Kuraufenthalt, Ferien)</b>	<b>Administrative Kosten</b>
Gutschrift Bewohner:in ab Folgetag	10.00
Gutschrift Pflegekosten ab Folgetag	nach Pflegestufe
<b>Ergänzungsleistung</b>	
Gutschrift für Bezüger:innen von Ergänzungsleistungen pro Tag	10.00
<b>Reservationsgebühr</b> pro Tag ab Vertragsdatum bis Einzug	185.55
<b>Leerbettgebühr</b> bei Todesfall ab Folgetag	
bis zur Zimmerräumung pro Tag	185.55
	Versicherungsprämie pro Monat
	Obligatorische Telefonpauschale pro Monat (inkl. Gerät)

<sup>1</sup> Pflegesuite (Schlaf- & Wohnzimmer = 2 Zimmer): Zusatz von CHF 30.00 pro Tag

## **Hotellerie**

Die Dienstleistungen der Hotellerie setzen sich aus der *Infrastruktur, Hotellerie und Betreuung* zusammen und beinhalten die Nutzung von gemeinsamen Räumlichkeiten sowie des eigenen Zimmers mit Grundausstattung inklusive Vollpension, übliche Reinigung, Bett- und Frotierwäsche und Nebenkosten (Strom, Heizung, Warmwasser) sowie den Grundservice des Betriebes wie die zeitliche Präsenz des Personals, die soziale Beratung, die Vermittlung von Diensten, Benutzen der Notrufsystems etc.

## **Pflegekosten**

Die Pflegekosten enthalten die Pflegeleistungen nach Krankenversicherungsgesetz (KVG) und richten sich nach der Pflegebedürftigkeit gemäss dem anerkannten Einstufungssystem RAI/RUG (Stufen 1-12). Die Pflegekosten werden durch die Krankenkasse und den Kanton mitfinanziert.

## **MiGeL**

Die Mittel- und Gegenständeliste (MiGeL) regelt die Mittel und Gegenstände, die von der obligatorischen Krankenpflegeversicherung (OKP) übernommen werden. Diese werden seit 2022 nicht mehr pauschal durch den Kanton vergütet, sondern in Form von Einzelabrechnungen direkt mit den Krankenversicherern abgerechnet.

## **Berechnungsbeispiele**

- Pflegestufe **RAI/RUG 2, reguläres Einzelzimmer** Abteilung Pflege inkl. **Gesamtdienstleistungen Hotellerie** (Infrastruktur, Hotellerie und Betreuung) → Maximalkosten die Bewohner:in pro Tag in Rechnung gestellt werden: CHF 211.90.
  
- Pflegestufe **RAI/RUG 10, reguläres Einzelzimmer** Abteilung Pflege inkl. **Gesamtdienstleistungen Hotellerie** (Infrastruktur, Hotellerie und Betreuung) → Maximalkosten die Bewohner:in pro Tag in Rechnung gestellt werden: CHF 218.55.

## **Zentrum Lindengarten Stettlen**

Lindengarten 1  
3066 Stettlen  
031 537 66 00

[info@zentrum-lindengarten.ch](mailto:info@zentrum-lindengarten.ch)  
[www.zentrum-lindengarten.ch](http://www.zentrum-lindengarten.ch)